Zdōς δ' ἔλαχ' σέργοντι οὐρὴν ἐν αἰθίει, τὸν φέλησσιν;
 negat Deum alibi esse, quām in cælo: ac pueros vocat eos, qui sentiunt Deum esse vbique; quod efficientium causarum, & eorum, quæ ex causis fiunt, ordinem turbent. At si Aristotelis verba mordicus tenenda sunt, Deum non in ipso cælo, sed in extremitate cæli collocare oportebit, siquidem Aristotelesmet Deum extremitatem cæli habitare scribit. At quæro a te Averroes, cur scripsisti probos viros esse amicos Dei, si negasti Deum has res inferiores aspicere? Scripsisti etiam te diu quorundam verborum Aristotelis sententiam quæsisse; tandem illam diuino quodam afflato percipisse. Adfuit Deus impij, & scelerati hominis studio, & aliorum curam nullam geret? O incredibilem insaniam? quonam modo quæso vis Dei per omnium rerum naturas pertinet, si tantum extremitate cæli continetur? An non satis iam probatum est res multas, atque diuersas coagmentari, coniungique inter se non posse, nisi ab vna aliqua præstantissima natura copulētur; quæ cuncta vi sua tueatur, atque coérceat? Et si Deum vni tantum vniuersitatis parti, tanquam vni prouinciae addicunt

cunt, quinam erunt iij, qui reliquas obtinebunt? Alij
ne Dij? Atqui non est, nisi vnu Deus. aut quis erit
inter eos ordo? si nullus; cur non omnia ruunt, atq;
turbantur? si aliquis est ordo; ad vnum certe ca-
put, vnumque extreum omnia referuntur. Deus
autem est omnium principium, & finis, & (vt D. Io-
annes loquitur) & o. Principium quidem est, quia est
omnium origo; finis vero, quia ad ipsum omnia reducun-
tur. Nam quod est principium rerum, idem est etiam
ipsarum finis; quoniam vnde uim vnaquaque res acci-
pit, eò se se reuocat: non secus ac flumina in Oceanum
confluent, vnde oriri creduntur. Neque est physicus vl-
lus rerum naturalium tam ignarus, qui nesciat secun-
das causas vim efficiendi a primis accipere; primisque
remotis, nullas esse secundas. Est ergo Deus ubique, qui
prima, & princeps omnium causa est: cuiusque vis per
omnes naturas manat, atque diffunditur. Dicimus ve-
ro Deum in summo cælo esse (quod etiam Christus di-
xit, cum orare Deum patrem nos docuit) tum quia mo-
rus omnis inde est; tum quia Deus in cælo præclaris-
sima opera molitur: sicuti lumen Solis in vna mun-
di parte clarius, quam in alia eluet. At certe (vt
opinor) Auerroem, alioquin doctum, & acutum ho-
minem, non sciendi studium, sed religionis contemptus
in tantum errorem induxit: qui satis intelligebat pri-
mæ causæ virtutem in cæteras causas influere; nec
Deum, qui diuinis intelligentijs simplicior est, corpo-
ratum esse, vt solam summi cæli extremitatem teneat.
Nec vero Aristoteles cum res nostras dixit æternas
esse non posse, quia multum a primo principio ab-
sunt, locorum interualla, sed naturarum differentias
intelligi voluit. Quin etiā Pythagoras, vt Aristoteles in
cælo Deū collocat ob initium motus, & magnifica opera,
sic ob diuinæ bonitatis communicationem ipse Deum
in centro constituit; quod in mundo medium, & insi-
but

Apoc. 1.

Matt. 6. &
Luc. 11.

De Gen. li. 2.

mum

mum est. Quamobrem si Deus est in summo, & medio mundi, certe est ubique. Nec verò cum dicitur Deus in cælo, & in terra esse, intelligas ipsum vel partem alteram in cælo, alteram in terra; vel modò in cælo, modò in terra esse alternis temporibus; sed totum in cælo, & in terra semper esse simplicem, & individuum, nulliusque loci finibus circumscriptum.

Quod Deus sponte, non vi, aut necessitate naturali faciat, quæ facit. Cap. XI.

Disputandum mox est contra eos, qui Deum afferunt ea, quæ facit, non sponte, & sua voluntate, sed vi quadam, & necessitate naturali facere. Quod dum aiunt, omnem à Deo prouidentiam adimunt, & à nostris animis religionem euellunt. Non enim est vlla sine consilio prouidentia: ubi verò necessitas adest, ibi nullus datur consilio locus. Tum frustra Deum precamur, si in precibus nobis occurrere non potest. non autem potest occurrere, si suis actionibus impositam habet necessitatem. Hinc cælos, & astra precari stultiæ opus simile dicimus; quia nullas preces audiunt, & semper vi conuersantur eadem. Remoris autem votis, & precibus, nulla manebit religio. Verum ut melius percipiatur quod queritur, explicare prius oportet quid sit sponte, quid necessariè aliquid agere. Sponte agit, qui suarum actionum habet positum in sua potestate principium. Habet autem positum in sua potestate suarum actionum principium, qui cum ratione, & delectu aliquid agit. siquidem in eius potestate est illud agere, aut non agere. Quare voluntatem habent ij, qui rationis capaces sunt: quoniam boni, quod appetunt, naturam intelligunt; liberumque ipsis est hoc, aut illud optare. Quod si potestas hoc, vel illud

Iudicandi in nobis est; & eorum, quæ cum delectu agimus, potestas in nobis erit. Itaque id propriè voluntarium dicitur, quod cum ratione, & consilio carent, nullius sui iuris sunt. Neque enim aliter affici, mouerique possunt, atque a natura comparantur; nec secus agere, ac vi insita aguntur. quæ quidem vis a natura, & essentia rei emanat. Ideoque solo naturæ instinctu ad certa opera incitantur. Vnde ad rem sibi conuenientem procluitas ab insita, & naturali vi excitata, nullum rationis ductum sequens, naturalis appetitus vocatur. qui, quoniam natura semper eadem manet, nec contra fertur, etiam semper est idem, semper eandem commotionem habens naturalem, & necessariam. Atque hoc est naturali necessitate moueri. Iā videamus an voluntaria sint opera Dei, an necessaria? Primum Deus non est corpus, sed præstantissima, & sapientissima mens: nec vi insita rationis experite ducitur, quia nulli naturæ, aut necessitati obedit; cum omnem gignat, & regat ipse naturam. Est ne aliquis tam insanus, qui huius universitatis opus non summa arte, & ratione, sed casu, & fortuitò effectum existimet? Si ergo Deus mundum summa arte, & consilio effecit; certè non caret intelligentia, qui eius, quod fecit, intelligens fuit. Quod si ratione, & intelligentia pollet, habet profectò suarum actionum potestatem: intelligitque ea, quæ facit; ac vult quæ intelligit; neque intelligit, nec vult nisi bonum, qui est ipsam bonitas. Hunc quippe sui iuris vocamus, qui intelligit quod agit, ac vult quod intelligit. Præterea intelligens est non intelligentem præstantius: quoniam sui iuris est. Est ergo sui iuris, & intelligens Deus, qui omnes vi, dignitate, amplitudine vincit. Actiones hominis sunt voluntariæ, quia liberam habet facultatem eorum, quæ agit: Dei opera non erunt voluntaria, cuius potestati subiecta sunt omnia? Et qui mentem angelis, & hominibus dedit, eorumque voluntates

tes mouet, is mente, & voluntate carebit? Aut nihil est quidem in vniuerso voluntarium; aut Deus sua sponte, & voluntate mouetur. Quam multa sunt, quorum nullam praeter diuinam voluntatem possumus reddere ratione? quam multa etiam cernimus nunquam visa, quorum causam ad Dei nutum transferimus? Non igitur vident, qui Deum subdunt naturali necessitati, quanta illum dignitate, & autoritate priuēt. Non enim Dei natura præpotens foret, atque excellens, si vlli naturæ, aut necessitati pareret: neque in sua esset potestate, si sine ratione, & scientia moueretur. Cùm autem summo consilio, & ratione vtatur, ac miro artificio sua opera efficiat, nec non singulari virtute conseruet, cur libertatem actionum illi adimunt, & naturali necessitati subiiciunt? Accedit quod Dei virtutem, quam infinitam esse supra demonstrauimus, ipsi finitam faciunt, certisque terminis, finibusque concludunt. Nam causarum naturalium definitæ sunt propriæ potestates: nec possunt alia efficerre præter ea, quæ faciunt. At Deus, cuius immensa, & infinita vis est, potest plura, & nobiliora opera his, quæ fecit, efficere. Et quæ causa naturalis, cuius virtus ad rem vnam, & definitam comparata est, tot, tantasque rerum diuersas, differentesque naturas cælestes, & terrestres, caducas & æternas procreare, aut inter se continere potuit? At Deo virtutem infinitam ideo philosophi tribuerunt, quia numen diuinum naturali quadam necessitudine coarctauerant. Ex quo mundum à Deo factum negarunt; quoniam sponte ipsum, non necessitate vlla fecisse sequeretur. quandoquidem quæ naturali necessitate aguntur, semper res easdem, & eodem modo, ac ratione faciunt. ideoq; mundum æternum volunt, quia naturali constat necessitate. Sed certū est, (vt mox demonstrabimus) a Deo mundum quando, & quo modo voluit effectum, non vllius externæ rei gratia, sed vt suam bonitatem communicaret, atque diffunderet.

AC

Ac quando propter singularem diuini numinis simplicitatem eadem est natura Dei, quæ ipsius actio; qualis sit natura diuina ex Dei actione perspiciemus. Actionum secundum philosophos duo sunt genera, alterum eorum, quæ in ipso agente remanent, ut intelligere, ac velle; alterum earum, quæ extra prodeunt, & rem aliquam extra positam afficiunt, ut arare, & ædificare: illæ ad ipsius agentis, hæ ad externæ rei perfectionem pertinent. Erit ergo Dei actio, quæ est ipsius perfectio, intelligere, ac velle. Cuius autem natura huiusmodi est, is actionum suarum positam in se ipso potestatem habet. Sed obijcent fortasse nobis Peripateticorum aliqui, Deum, quem immortalem esse liquet, mutabilem fore, si voluntatem ullam haberet: quia vellet interdum quod noluerat, ac nollet quod voluerat. At nos quoque Deum immutabilem esse prædicamus; eiusque voluntatem eandem esse, quæ ipsius natura: naturam verò simplicem, semper sibi similem, & eandem. Itaq; diuinam voluntatem affirmamus semper eandem esse, nequeulla ratione mutari: atq; Deum, quod nunc vult, id semper æterno tempore voluisse. Proinde si quid dignitur, quod ante non erat, id, quod dignitur, mutationem habet, non diuina voluntas; cuius nulla facta mutatio est; quippe quæ semper idem voluit. Nec rectè illud sequitur, nullā esse ob id voluntatem, quia immutabilis est. nam ab intelligentia voluntas; a simplicitate immutabilitas est. Neque enim ut humanæ, sic diuinæ voluntatis motus alios alij consequuntur. Ac rectè a philosophis Deus primum mouens immobile vocatur: quia se ipsum nihil mouens, reliqua mouet. Vnde veterū Theologorum aliqui, quoniam diuina voluntas semper eadem est, omnibus imperans, Deum vocarunt necessitatem omnibus dominantē. Sic Orpheus de Deo loquens,

Δεινὴ γάρ, οὐδὲ γένη πᾶν τὰ κατέπειν.

Quæ quidem necessitas quam optima est, quia est quam

F m-

42 DE DIVINA PROVIDENTIA

maxime voluntaria. Quamobrem Deus sponte, ac sua voluntate facit, quæ facit; intelligitque quod vult; ac vult quod intelligit: eiusque intelligentia, & voluntas eadem res est, quæ ipsius natura, quæ semper eadem manet, nec ullo unquam tempore mutatur. Ac me nullius philosophi disciplina mouebit, ut contra sentiam: nec apud sanos viros contra veritatem ullius hominis valere debet authoritas.

IO. ANTONII VIPERANI
DE DIVINA PROVIDENTIA
LIBER SECUNDVS.

Quod Deus sit opifex uniuersi. Cap. I.

VM his, quæ dicta sunt, consente-
taneum, & consequens est opifi-
cem mundi perquirere; quando-
quidem si aliquis est opifex, erit
quoque idem sineulla dubitatio-
ne rector, & moderator uniuersi.
Ideoque Epicurus, quia diuinam
prudentiam reiecerat, mundum non à Deo factum,
sed ex fortuita infinitarum, & variarum atomorum cō-
cursione, & cohæsione conflatum docuit. At si mundus
factus non esset, nulla ratione constaret; siquidem ratio
opus præcedit, cuius idea in artificis mente prius, quam
for-

formetur, est: & fierent nunc etiam temerè omnia nullo ordine, & ratione seruata. verùm nihil fieri videmus si ne summa ratione, & ordine. Si cùm aliquam statuam, aut tabulam egregiè factam, depictamue conspicimus, illico dicimus ab eximio aliquo factam artifice; nam omne artificium ab aliquo artifice factum esse necesse est; mundum tanto ordine fabricatum, quantum nulla mēs consequi potest, casu, aut naturali aliqua necessitate, non ab aliqua præstantissima mente factum esse fatebimur? Ceterū mundi magnitudo, & eius partium compositio, ac rerum omnium ordo, & constantia planè indicant ipsum a summo aliquo factum opifice: cuius & virtus, & prudentia summa sit, & immensa. Primum magnitudo mundi definita, & terminata est. ab aliquo igitur terminata. Non enim ipse sibi suam magnitudinem descriptis. nam quidobsttit, ne se maiorem efficeret? cùm vnaquæque res dilatari ex se ipsa quam maxime cupiat? Quod si ab alio eius descripta magnitudo est; sine dubio ab alio effectus est. aut si a nullo factum dixeris, cogeris etiam fateri esse infinitum: siquidem infinitum est, quod a se est; quod vero ab alio est finitum est. Tum mundi partium diuersarum inter se apta compositio authorem aliquem sui indicat. nam summa cum imis, & cum cælestibus terrena mirabili artificio conexa sunt: ipsaque elementa inter se contraria, & purgantia incredibili (ut philosophi, & poëtae loquuntur) discordi concordia cohærent. Quæ tam inter se differētia, & repugnantia quomodo sine alicuius præstantis, præpotentisque naturæ consilio, & virtute conuenirent? Sed & quicquid pluribus partibus constat, ab aliqua superiori vi, & natura componitur. Præterea tot causarum, & rerū admirabilis ordo vnum esse omnium principium demonstrat. Sunt etenim causæ quædam superiores, omniumque communes; quædam inferiores, ac minus vniuersales; quædam etiam cuiusque propriæ:

F 2 quæ

quæ cùm aliæ ab alijs pendeant, necesse est vnam esse
 omnium principem, quæ reliquas sua virtute continet.
 Sunt etiam res aliæ alijs perfectiores. nam intelligens
 sentienti, sentiens viuenti, viuens non viuenti præstat: &
 in præstantioribus sunt etiam virtutes inferiorum. Quo-
 circa oportet esse vnam omnium præstantissimam na-
 turam; à qua cæterarum virtutes tanquam a fonte deri-
 ventur. Hæc est enim analogia ratio ad vnum princi-
 piū deuenire. Adhoc omnis ordo finem aliquem spe-
 ctat. nam ordinare est ad propositum aliquem finem res
 digere. Quæ autem finem habent, & efficientem cau-
 sam habent; quæ ad finem omnia dirigit. Est igitur mun-
 di, in quo tot, tantæque res summo consilio, & ratione
 ordinatae sunt, aliqua efficiens causa; quam Deum no-
 minamus; qui etiam ipse est omnium finis, qui propter
 semetipsum omnia procreauit. Sed quidam fatentur
 Deum esse quidem rerum ordinis causam, sed non ipsarum
 rerum authorem. Verum quo pacto res alias alijs
 subiectas, & obedientes redderet, si non etiam ipsarum
 naturas gigneret? Non enim totius vniuersitatis ordo
 in ipsis tantum est, quæ foris cernuntur, sed etiam in his,
 quæ in omnium naturis inhærent: quæ non utique im-
 perium Dei sentirent, ni ab ipso procreatæ essent. Et si
 rerum naturæ a se ipsis essent, essent omnes vndequaq;
 perfectæ, neque aliæ ab alijs penderent, cùm autem alias
 alijs subiectæ sint, ad vnam primam, præstantissimamq;
 naturam referantur oportet: cui vim omnem suam ac-
 ceptam referant. Insuper ex rerum omnium in suo cu-
 iusque genere semper consimili statu probari potest mū-
 dum non solum ab aliquo factum; sed etiam summa ar-
 te, & sapientia factum. Nihil enim ratum, & firmum est,
 ubi temeritas est. Vbi autem ratio valet, ibi sapiens ali-
 qua natura esse intelligitur. quæ quidem alias res con-
 seruare non posset, nisi virtutes illarum complectere-
 tur. Est igitur Deus mundi sapiens author, qui eodem
 modo

modo mundum regit, atque gubernat. Quare qui sponte sua nata omnia dicunt, iij rationem omnem, & intelligentiam, omneque principium, & finem excidunt. At negat Epicurus se tanti operis fabricam vllam vide-re, non machinas, non ferramenta, non vectes, non molitionem vllam. Vidisset sanè, si operi interfuisset. neq; vllis ferramentis opus Deo fuit, qui ex nihilo res omnes solo virtutis suæ verbo creauit. Damnat præterea Epicurus multa opera naturæ, quasi vana, & temerè facta. Quid mirum, si rationes illarum percipere non potest? Posset quidem percipere, si posset eadem opera facere. Nec solum totius mundi compositio, sed minimarum quoque rerum fabrica omnem humanæ mentis, & intelligentiæ facultatem superat. Et si ex ipso mūdo quid demandant, vel addant, vel immutent, totam eius pulchritudinem, & sanitatem corrumpent. Cur tandem adhuc, inquit Epicurus, in mundo res noxiæ, & pestiferæ sunt? cum Deus author malorum nullo pacto sit? Primum illarum obscura, nondū a nobis reperta utilitas est. Deinde si alijs noxiæ, alijs animantibus vtiles sunt. Postremo idcirco data est homini sapientia, vt res sibi vtiles a nocetibus secernat. Verū hac de re altero libro disputabimus. Sed quæ tanta in homine demens superbia est, vt credat se opera Dei posse cognoscere, & diuinam virtutem suo ingenio metiri? Cernuntur quidem oculis opera Dei, sed ipsorum ratio nulla nostra intelligētia comprehendti potest. Quo enim modo mortalis immortalia percipiatur?

Veni

*Veri theologi, & primi philosophi mundum à Deo
factum dixerunt; sed theologi ex nihilo,
philosophi ex aliqua subiecta
materia. Cap. II.*

Gen. i.

Ecc. 18.

SE D. præter rationes valeat authoritas primum sa-
crorum scriptorum; tum primorum philosophorū,
qui mundum à Deo factum dixerunt. In sacris libris le-
gimus In principio creal se Deū cælum, & terrā:& Qui
viuit in eternum creauit omnia simul. quod fides nostra
accepit, & omnes theologi asseuerant. Primi quoque
philosophi (ne Sibyllas memorem , quæ idem testatae
sunt) Deum fecisse mundum prodicerunt, Mercurius
Trismegistus, Orpheus, Pythagoras, Plato, Zeno. Et a
septem totius graciæ sapientum temporibus usque ad
Platonem pro confesso habitum est mundum à Deo fa-
ctū esse. Poëtæ quoq; omnes, qui etiam theologi, & phi-
losophi fuerunt, louē omniū patrē appellari; quod unus
Deus, omnia procreaverit. Parris enim appellatio a gene-
rando est. Nec tamen credas velim philosophos idem,
quod nos de mundi opificio sensisse. Nam illi mundum
quidem à Deo, sed ex aliqua materia fabricatum putantur
nos. verò diuinitus edicti ex nihilo creatum credimus.
Et quod melius res hæc ipsa explicetur, operæ precium
erit aperire discrimen, quod inter creare, & facere Chri-
stianj theologi doctissime constituerunt. Facere ipsis est
quicquam ex proposita re aliqua confidere, ut ex luto si-
gulus ollam fingit, & ex marmore fictor statuam fabri-
catur: creare verò est ex nulla subiecta re, nimis de ni-
hilo aliquid efficere. Itaque ante creationem nulla ma-
teria extat, sed ante factiōnem ; veluti lutum, aut mar-
mor ante ollæ, vel statuæ fabricam. Proinde qui creat,
& materiam , & opus conficit : qui verò facit, tantum-
modò materiam perficit; neque ex eo, quod omnino nō
est,

est, nimirum ex nihilo suum opus facit, verum ex eo, quod in rerum natura quidem est, non tam est id, quod ipse facit. atque cum factio coniuncta est subiectae materiae mutatio; cum creatione vero nullius materiae mutatio est. Nos igitur sacram doctrinam edocti mundum a Deo creatum de nihilo praedicamus: philosophi vero etiam a Deo, sed ex aliqua subiecta materia factum argumentantur.

*Philosophorum de prima materia varie
opiniones. Cap. III.*

NE C tamen omnes ex eodem initio natum mundum asserunt. Nam quidam ignem, ut Heraclitus; quidam aerem, ut Anaximenes; quidam aquam, ut Thales; quidam, ut Empedocles, cum igne, aere, aqua terram annumerantes, haec quatuor principia constituerunt; e quibus tanquam seminibus orta, generata, concreta sint omnia. Verum Aristoteles videns haec elementa non esse simplicia, quoniam forma, & materia constant; & inter se mutari; quod vero propriè est elementum, esse simplex; & quæ mutantur communè materiam habere, quæ mutuam ipsorum mutationem recipiat, aliam his elementis superiorem materiam docuit, simplicem, nihil aliarum naturarum habentem, sed solam facultatem naturas omnium recipiendi. atque hanc facultatem eius esse naturam. Et quanquam ex se simplex, & informis est; tamen quia per se consistere non potest, & semper aliquibus formis affecta est, ipsam vocat inseparabilem, & eandem semper; quod eandem vim in omnes formas mutandi sui retineat; asseritque nec genitam vñquam fuisse, nec interituram aliquando. Anaxagoras rerum principiū chaos posuit, hoc est, materiam quandam rudem, & variam, continentem omnium permixta semina: quæ diuina mens digerens, ac suis

48 DE DIVINA PROVIDENTIA

suis quæque locis dispensans, mundum artificiose fabricata est. Cuius sententiam Ouidius eo in libro, quem Metamorphosim inscripsit, sequutus est:

Lib. I.

*Ante mare, & terras, & quod regit omnia, cælum,
Unus erat toto naturæ vulnus in orbe,
Quem dixerat chaos, rudis, indigesta que moles,
Non bene iunctarum discordia semina rerum.
Hanc Deus, & litem melior natura diremit.*

Gene. I.

Quamobrem errant, qui cum illis verbis Moysis In principio creavit Deus cælum, & terram, censem hæc Ouidij carmina consentire. Nam Ouidius ex informi quadam, & impolita materia mundum canit effectum: Moses verò nulla ex re procreatum ait. Omitto atomos, hoc est, corpuscula quædam individua, quas excogitauit Leucippus, accepit auditor eius Democritus, & tradidit Epicuro: è quarum fortuita concusione, & coniunctione propter ipsarum dissimiles figuræ res varias effungi docuerunt. Sic porrò quævis res posset e quavis re oriiri: & cum ipsæ atomi, ipsorum sententia, nullam qualitatem habeant, quæ aut sensu, aut intelligentia percipiatur, non video quo modo res illa sentiens, aut intelligens possit ex ipsis fieri. Sed cùm alij, tum Aristoteles istorum atomos è medio reiecit. Cumque omnes philosophi præter materiam, efficientem causam aliquam cōpotem rationis dederint, soli Epicurei nullum mundi certum authorem volunt, præter casum; qui multum abest a consilio, & ratione. In hoc tamē omnes errarunt, quod materiam rerum, è qua orta sunt omnia, effectam a Deo noluerunt, sed habere, & semper suam habuisse naturam.

Quòd

*Quod prima rerum omnium materia sit etiam
efficta à Deo. Cap. IIII.*

SI enim Deus materiam non effecit, sed ab alio accedit, erit eo, qui materiam comparauit, inferior, nam maius est propria facere, quam aliena componere: sicut natura præstat artifici, cui materiam artis præbet. Atqui Deum vocamus, quo nihil est maius, atque præstantius: quoque inscio, vel inuito nihil fieri potest, aut potuit. Iij Deum fabro similem purant, qui polit, non facit materiam; quoniam imbecillis est, definitæque virtutis. At in Deum nulla cadit imbecillitas: cuius immensa, & infinita virtus est. Quam infinitam Dei virtutem non res, quæ procreantur, quia nihil, quod procreat, est, est re ipsa infinitum; sed modus, quo procreantur, ostendit. Is autem est, quo aliquid de nihilo facit. Quod si Deus materiam non efficeret, sed tantum sibi propositam varijs modis afficeret, nihilo maiorem vim, & facultatem habueret, quam habent causæ naturales; quæ nullam creant, sed subiectam sibi materiam tantummodo formant, seu potius insitas illi formas in lucem educunt: nec immensæ foret eius virtus, sed certa, & definita. Oportet autem Deum, qui præstantissimus omnium est, summæ virtutis esse. Nō etsi autem summa virtutis, si non pendent ab ipso vniuersa. Quod si a Deo pendent vniuersa, est etiam materiæ author, & procreator Deus: alioquin Dei nomen, & potestatem amitteret, si foret aliquid nō effectum ab ipso. Verum negabunt ab ullo creatam esse materiam, sed semper a se extitisse. Ipsa igitur est initium suis nullique subiecta, immutabilis, atque omni ratione, & modo perfecta. Nam quod a se est, huiusmodi est. Atqui huiusmodi non est, nisi solus Deus; qui nullum sui extra se principium habens, nulli paret, nihilque extra se querit, seque solo beatissimo in omni æternitate.

G tate

50 DE DIVINA PROVIDENTIA

tate iucundissimè fruitur. Hæc de materia, quæ semper multis modis mutatur, & motu cietur alieno, & semper est appetens formæ, manca ex se, & imperfecta, & rationis ex pers., dici quo modo posunt? Nec profectò conuenit cum mutabilitate æternitas. Quin immo ipsi angeli, quamuis immortales sint, quia sunt omnis concretiōnis expertes, tamen ortus sui principium ab alio ducūt; Deo scilicet, quem vnum semper amant, & appetunt; a quo videlicet sunt. Idque Aristoteles etiam fatetur. alioquin si a se ipsis essent, perfectissimi, & beatissimi se ipsis forent; ac deinceps Dij. non est tamen nisi vnum Deus, vnum rerum omnium principium immutabile, & æternum. Sunt angelii a Deo, & non erunt cæli, & elementa, & eorum materia; quæ nec dignitate, neque nobilitate, cum angelorum natura conferri possunt? Et si mundum, quia certam habet magnitudinem, factum esse ab aliquo probatur; & materiam, cuius finita est quantitas, ab aliquo factam esse oportet. Videnturque philosophi tantum de harum rerum inferiorum materia loquuti suisse: quid de cælorum materia dicent, quæ multum ab elementorum natura differt? An quia nostros sensus effugit, qualis sit percipere non potuerunt? Et si cælorum materia non ab alio effecta, sed a se est, cur non etiam eorum motus erit ab ipsis? Tandem si materia sine forma per se consistere non potest, & a se informis est, neq; a se ipsa, cui pati non facere, moueri non mouere conuenit, sed ab aliqua alia causa formatur, quo modo semper a se extitit? Quod si potuit sine forma consistere, est sua forma etiam naturæ ordine prior. quod nunquam philosophi concedent. Et cælorum materia si informis primum fuit, tum formata, mutationem vtique sui passa est. Quare si cælorum materia mutata est, cur non etiam cæli mutabiles sunt? Et (ne longior sim) si cælorum, & elementorum materia fuit semper formata, quid a Deo in hac mundi fabrica factum est? tantum mundi partium

tium ordinem a Deo constitutum dicent . Sed iam satis probatum est non potuisse Deum res inter se compone-re , & alias alijs subijcere, nisi illas procreasset . In hæc absurdâ philosophi ex eo venerunt , quòd sibi persuaserant non posse quicquam ex nihilo ne a Deo quidem fieri: cuius virtutem insipitam esse negauerant.

Quòd mundus non sit eternus. Cap. V.

SE D ad philosophorum argumenta, quibus æterni-
tatem mudi probant, respondēdum singillatim est.
Primum Aristoteles mundum æternum , ac nullo ortu
generatum sic probat. Si ortum haberet, aliqua ex re ne-
cessariò constaret , quam sine dubio mutatam fuisse
opoteret. Non enim de nihilo quicquam fit: neque est
villus siq̄e mutatione ortus. Cuius quidem mutationis
neque initium reperiri potest, neque finis. Nam si mate-
ria, ex qua factus est mundus, semper extitit; atque etiā
is, qui illam mouit, atque mutauit, semper adfuit , sem-
per utique mundus fuit . Necesse etenim est , dum vna
adsunt & is , qui mouet , & id , quod mouetur, motor,
vt ita dicam , & mobile , vt etiam id extet, quod ex his
aptum est effici, atqui motor , & mobile semper ab æter-
no tempore extiterunt. Itaque concludit mundum ne-
cessariò semper fuisse . Nec videre se quidam dicunt,
cur Deus otiosus , & nihil agens tamdiu fuerit , & re-
pente mundum ædificare coepit : tanquam innume-
rabilibus seculis ante dormierit . Hoc Aristotelis argu-
mentum tunc sanè valeret, cùm Deus vim creandi nul-
lam haberet, nullamque voluntatem , hoc est , actio-
num suarum potestatem. At quādo Deus vim habet in-
finitam, potisque est res de nihilo creare, neque vlla na-
turali necessitate, sed sponte, ac sua voluntate mouetur;
neq; else potest nisi vnum rerum omnium principium,
quod a se sit, reliqua ab hoc uno pendeant ; absque vlla

G 2 hæsi-

32 DE DIVINA PROVIDENTIA

hæsitatione mundū a Deo ex nihilo procreatū aio . Sed contra nos etiam alij pugnant; obiciuntque mundum, si factus esset, posse dissolui: tamē non posse; quia materia, ex qua res istæ, quas cernimus, oriūtur, semper est eadē, neq; vlla vetustate consumitur. Ex quo etiā negant ortū esse mundū; quia nunquā sit ad interitū peruenturus. At nos, qui mundum a Deo ex nihilo creatum dicimus, etiam concedimus ab eodem posse dissolui , & in nihilū redigi, a quo ex nihilo effectus est . Quem si forte vñquām dissolueret, cùm sapiētissimus sit, summo consilio id faceret . Ac sanè isti philosophi cùm animo vidissent ab vno principio pendere oportere vniuersa, quærēdum hoc vtique ab illis fuit, an Dei virtus tanta sit, vt de nihilo possit aliquid efficere: quam cùm infinitam cognouissent, facile assensi essent a Deo mundum ex nihilo fa-
 &um . Verùm ipsi inscienter mundi ortum negantes, tum Dei virtutem certis terminis descripsérunt, tum sa-
 pientissimum, ac potentissimum authorem, & modera-
 torem vniuersorum naturali quadam necessitate per-
 peram, & nequiter obligarunt . Ijdem philosophi , qui mundum æternum statuunt, instans tempus, quod Nunc
 vocant, definierunt esse præteriti temporis extremum,
 venientisque principium. hanc ipsi definitionē instantis
 temporis deinde usurpantes, mundum nunquām ortum
 esse confirmant: quia non sit ullum tempus instans, cui
 non aliquod tempus antecesserit. Itaq; nō videre se aiunt
 tempus ullum, quo moueri mundus incœperit . Pulchrè
 equidem quod volunt efficiunt ex eo, quod ipsi consti-
 tuunt. Nos contra , qui mundum vñā cum tempore fa-
 ctum asserimus, damus quoddam principium temporis,
 cui nullum aliud tempus antecuerit: nec inter mundum,
 & Deum aliud intercessisse dicimus, quām æternitatem.
 Illud verò argumentum satis puerile videtur. Si mun-
 dus ortus est, aliquāndo non fuit. at hæc vox Aliquando
 aliquod tempus significat. quare aliquod tempus fuit,
 nul-

nullum cùm esset tempus. quod ne in cogitationem quidem cadit. mundi enim conuersio tempus facit. Verum huius orationis, cùm dicimus aliquando mundum non fuisse, non est iste sensus, quem ipsi exponunt, nimirum aliquo tempore mundum non fuisse, sed nullo unquam tempore fuisse. Nam vox hæc Aliquando adiuncta voce, quæ negat, non aliquod hic ponit, sed omne tempus tollit. Illud magis ridiculum est, querere in quo loco esset Deus, cùm mundum fabricaretur. Non enim Deus corporatus est, ut locum ullum occupet. Sed & ipse mundus quæro quonam loco circumscribatur? Si nullo mundus loco concluditur, nec vtiq; Deus; qui ab omni concretione liber, & solutus est. Nec porrò mundum ideo creauit, quia vlla re egeret, qui vniuersa possidet; sed ut suam bonitatem, atque diuitias impertiretur. Hæc enim boni natura est se se communicare, atque diffundere. Nec antè creauit; quia illi non antè collibuit; ut intelligas illum sua voluntate, non vlla necessitate moueri. Nec ante creatum mundum otiosus, & nihil agens fuit. nam semper se ipsum, & in se ipso cuncta, quæ sunt, fuerunt, & erunt, contemplatur, eandem intelligētiam, & voluntatem semper habens. Iam argumenta, quæ subnectunt, ab æterno quidem tempore mundum extitisse, sed tamen creatum probant. Aiunt enim Deus ab æterno tempore potuit mundū creare; ac voluit. ni enim voluisset, vaga, & mutabilis eius voluntas extitisset: si quidem quod antè noluerat postea voluisset. at nefas est credere Deum mutabilem esse. Ad quod facilis est responsio. Nam asserimus Deum semper eandem voluntatem habuisse procreandi mundū; noluisse tamē æterno, sed certo, ac statō tēpore procreare. Vnde si qua mutatio contigit, nō diuinæ voluntatis fuit; sed rerū, quæ cùm anteā nullæ extarent, postea esse cœperūt. Vrgēt præterea sic, Mens diuina est mundi huius tam præclari, ac tanti operis exemplar: quod quia constat æternum esse, vnum

sem-

semper, & idem, necesse quoque est opus, quod ad huius
ideæ similitudinem fabricatum est, perpetuum, ac semi-
piternum esse, nam eorum, quæ inter se conferuntur (re-
lativa Dialectici appellant) hæc propria vis, & condi-
tio est, ut quia sub eandem rationem cadunt, alterum si-
ne altero intelligi nequeat. Istud equidem non inficior:
verum quæ sub eandem rationem cadunt, tunc inter se
conferimus, cum ea simul esse videmus. Neque enim
Adam vocari pater Abel prius debuit, quam illum ge-
nuit, nec domus, & idea domus antè secū conferuntur,
quam simul extent; quamvis artifex ante domus ædifi-
cationem ipsius exemplar animo, ac cogitatione con-
finxerit. Non aliter quæ a Deo procreata sunt, tunc ad
Deum vt artificem, vt parentem, vt dominum, vt recto-
rem, ac moderatorem referri cuperunt, cum esse incœpe-
runt; licet sint in diuina mente semper ex ipsa æter-
nitate versata. Insuper obiciunt efficientem causam,
ni quid obster, necessariò quod a se est præstare. Deum
verò ex æterno tempore fuisse. Hoc de causa dicant,
quæ naturali vi, & necessitate mouetur; vt ignis non
potest admotam materiam non vrere. at Deus spon-
tè, nulla naturali necessitate sua opera facit, ac quæ vult
facit, cum vult: potestque omnia, quæ vult, facere. His, &
huiusmodi alijs argumentis, quæ sciens prætereo, ne
multus hac in re uidear, docent præter id fortasse, quod
volunt, non tam non creatum mundum, quam a Deo ex
omni æternitate creatum. An verò ab infinito tempore
creari potuerit, alia sanè quæstio est. tamen omnes sa-
pientiores viri una mente, & voce consentiunt, oportere
causam efficientem intelligi semper aliquo modo prior-
rem effectu; decuisseque diuinam maiestatem mundum
aliquo statu tempore fieri, ne res procreata procreato-
ri suo crederetur æqualis; vt Deus esse mundi opifex, &
ædificator agnosceretur, nec ipse mundi opera, sed mun-
dus ipsius ope, & numine indigere videretur; vt infinitā
vim

Vim suam, & liberam suarum actionum potestatē ostenderet. Sed nos minimē de æternitate mundi, sed de ipsius gubernatione disserimus. Ad quam disputationem insuper facit' videre an sit animatus.

Quòd mundus non sit animatus.

Cap. VII.

NAM sunt qui mundum animatum putant, rengique ab anima, sicut quodus aliud corpus viuens. Quam animam quidam esse ipsum Deum censerent, a quo fabricatus est, vt Orpheus, Zeno, Varro; quorum supra memini: quidam non Deum, sed mentem a Deo prognatam mundi animam esse autumant, vt Platonici. quos sequutus Virgilius inquit,

*Principiō cālum, ac terras, camposque liqueentes, Aeneid. 6.
Lucentemque globum Lune, Titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.*

Quòd autem Deus non sit mundi (vt hoc verbo vtar) essentialis forma, quæ est rei ratio, & natura, multis argumentis refelli potest. Sic enim mundus nullum ortum habuisset, cùm eius anima semper fuerit: aut mundum Deus tanquam ergastulum quoddam composuit, quo se se includeret. Adhæc cùm Deus simplex sit, idem semper, & vnius modi, si cuiquam rei admiseretur, simplex minimē esset, nec deinceps perfectus, multumq; de sua dignitate, atque amplitudine deperderet. Tum si Deus se ipso totum mundum informat, cùm sapientissimus sit, & immortalis, omni æternitate durans, erunt etiam omnes mundi partes rationis compotes, & æternæ. Qualis enim est rei forma, talis etiam est eius conditionis, & natura. Et si mundus est Deus, erunt etiā omnes partes

56 DE DIVINA PROVIDENTIA

partes eius Dij. Quæ omnia quāabsurda sint nemo est; qui non videat. At non Deū, sed mentem aliquam enatam à Deo esse mundi formam asserunt. Eodem modo si mundus intelligens, & sentiens est, erunt omnes eius partes sēsu aliquo, & intelligentia præditæ. Oportet autē sentientem esse mundum. nam omne corpus animatum aliquo sensu instructum esse necesse est. Dolebit igitur quandoque mundus, quandoq; gaudebit; & accessionem aliquam, & decessionem patietur. Quis autē est tam insanus, qui censeat mundum aut dolore angī, aut lætitia perfundi, aut crescere, aut decrescere? Et si ea, quæ huiusmodi sunt, sunt dissolubilia, & caduca; mundus quoq; caducus, & dissolubilis erit. Et si eius anima immortalis est, cur non etiam partes eius omnes immortales sunt? Nec illud, quod contra nos assumunt, recte sequitur; Sunt in mundo animantia; ergo & mundū animatū esse decet. Non enim quia domum incolit homo prudens, & sapiens, ideo par est domum intelligentem, ac sagacem esse. Est autem mundus quasi commune quoddam domicilium animantium, & mentium diuinarum; quas angelos nominamus. Non est igitur animatus mundus. quare non ab anima, sed a Deo, non tanquam a sua essentiali forma, sed tanquam ab opifice regitur. quod deinceps demonstrandum est.

Quod Deus fit moderator vniuersi.

Cap. VII.

CVM autem a Deo mundus effectus sit, opus omni ex parte perfectū, & absolutū, quo nihil maius, nihil pulchrius, nihil dīci, aut cogitari potest utilius, cuiusnam dubium erit, quin ab eodem gubernetur, atque regatur? Amentis porrò est faceti Deum mundi authorem, & negare moderatorem; quasi ea, quæ fecerat, tanquam deformia, & inutilia contempserit: aut eorum, prius quam

quām ipsa crearet, nullam curam, & rationem habuerit. Poētæ sua carmina lubentissimè legunt ; pictores tabellas suas nunquām admirari desinunt ; nec ullus est artifex, qui suo opere non delectetur : Deus tam præclarum, tam artificiosum, tam magnificum, atque diuinum opus manū suarum despiciet ? Parētes pignora sua diligunt ; Deus prolem suam maximè insignem, & egregiam, quæ mentis suæ gerit similitudinem, non charam, non iucundam habebit ? Et pulchrè quidem poētæ Iouem vnicè filiam suam Venerem diligere, amare, amplecti configunt : quoniam procreator omnium, & parens Deus vniuersitatem rerum, in qua diuinæ bonitatis suæ quædam resonat imago, semper oculis, amplexuq; contineat. Quamobrem impie, & inscitè faciunt, qui Deum remouent ab operis sui, quod mirificè amat, procuratione. Et benè Stoici dicunt, nec fieri mundum sine diuina ratione potuisse ; nec constare posse, ni summa ratione regatur. Nam vt domus sine habitatore dilabitur, & nauis sine gubernatore iactatur, & corpus sine anima dissoluitur, quia sine rectore consistere nequeunt ; sic mundus diuina ratione perfectus sine diuina virtute, & prouidentia regi, & conseruari non potest. Verū Epicurus Deum nil curare inquit quia beatus. beatus autem tranquille, & quiete vivit, omni cura, & solicitudine vacuus . si verò tot, & tantos rerum motus, vicissitudines, ordines gubernaret; tum corporis membris defatigatus, tum animi commotionibus turbatus, sineulla quiete, & tranquillitate viueret. Quænam est ista beata quies, quæ omni sensu, & intelligentia caret ? Nec videt Epicurus se Deum omni potestate priuare, dum cum omni cura liberat . nam potestatē habere, est curam generere : & nihil prouidere, est nullius rationis compotem esse. At molestam dicet, & laboriosam esse hanc curam. Si nullum laborem in creando mundo sensit, neque in gubernando sentiet, non defatigatur membris, qui va-

H cuus

cuus est corpore; neque vlla perturbatione afficitur, cui
pro sua voluntate cuncta eueniunt; neque huc, illucque
excurrit, qui vbique semper est præsens, mens infinita &
virtutis, atque scientiæ, omnibusq; bonis, & lætitijs cu-
mulata. Etenim si est Deus, agat aliquid oportet. nam
qui nihil omnino agit, in rerum natura nequicquam ef-
se videtur. & si ipse est mens præstantissima, summi con-
silio, & rationis capax, decet eum nobili aliqua, & insi-
gni, rerum inquam maximarum, & pulcherrimarum
actione instructum esse. at nihil mundo maius, nihil pul-
chrius esse videtur. Deo igitur digna est mundi admini-
stratio. ni fortè existimes Deum aut ignorare rationes,
quibus vniuersitatem regat; aut vim tantam non habe-
re, qua tot, ac tantas res tueatur; aut optimam prolem
suam, pulcherrimamque despicer: verum & ignoratio
rerum nulla in Deum cadit; & imbecillitas naturæ a cę-
lesti numine aliena est; & animi prauitas a diuina men-
te abhorret. Melius sanè fuisse nunquam fecisse mun-
dum, quam factum negligere. Nec sapientis est opera
fua contemner: quæ consilio suscepit, ac ratione perfe-
cit. An non Deus mundum ideo creavit, vt bonitatem
suam rebus alijs communicaret? Cur igitur bonitatem,
quam in creando demonstrauit, non demonstrabit in
gubernando? Quin etiam ijsdem rationib; quibus pro-
bauimus esse Deum, probare possumus eundem esse
moderatorem vniuersi. Nam quia præstantissimam ali-
quam naturam esse necesse est, quæ diuersas rerum na-
turas, atque contrarias certo inter se foedere vinciat,
fieri nequit, vt non eadem mēs illas in eadem concilia-
tione, & confociatione retineat. Istud sanè est mundum
regere, & moderari. Si mundi pulchritudo, si varietas, &
ornatus, si rerum omnium utilitates, & opportunitates
te monent Deum aliquem esse tanti operis ædificato-
rem; & perennes cælorum motus, perpetui siderum cur-
sus, ratæ, & æquabiles conuerstiones cum admirabili, in-
credi-

Credibileque constantia, temporum ordo, & vicissitudo, rerum statis temporibus certa, & rata renouatio; omnium postremo consentiens, conspiransque cognatio mundum summo consilio, & ratione gubernari admonebunt. Nec quisquam est, qui quanto consilio, & arte ista gerantur vlo sensu, ac cogitatione aslequi possit. Volunt insuper philosophi motum omnium, quæ in mundo mouentur, ab uno principio duci, quod det motum alijs, ipsum omni agitatione, & motu vacuum. Atq; hoc motionis, qua cuncta agitantur, principium numen diuinum esse confirmant. Cur igitur in controversiam adducunt, an mundus ab eo regatur, a quo mouetur? Si versat mundum, si mouet omnium vires, si ciet appetitiones, profecto & temperat, & regit, & moderatur vniuersa. In quo enim mouendi cætera, in eodem quoque moderandi, ac regendi potestas est. Ac dum alia mouet, vt certis illa locis, aptisque composuit, sic in proprios fines dirigit. Nullum autem finem in rerum vniuersitate ponere, est omnem boni rationem, & naturam extinguere: quoniam sublato fine, tollitur etiam bonum: cum sit eadem ratio vtriusque. Iam non omnes res finem, quod feruntur, vident; nisi quæ rationem habent, quæque animi cogitationem, & consilium sequuntur. Cum verò res omnes in fines certos magno consilio, & ratione ferantur; nec ipsæ quid sequantur, quoque ferantur, intelligent; confitendum est eximiam illam mentem, quæ cuncta admirabili sapientia, & ratione composuit, atque in suo quæque ordine conseruat, fines omnium videre, omniumque naturas, & ordinem administrare. Hoc quippè est gubernare, res in finem dirigere. Itaque ex ipsis operibus naturæ, quæ videntur ab intelligentia quadam non errante proficiisci, diuinam prouidentiam agnoscimus. Hinc nimirum est, quod ij, qui inficiabantur naturam omnium parentem ea, quæ facit, vlla ratione, & consilio facere, numen quoque diuinum v-

60 DE DIVINA PROVIDENTIA

lum esse negabant; quod nulla prouidentia sit, vbi nullum consilium est; neque ullum consilium, vbi nullum propositum, quod consilium referatur. Et quænam obsecro res est in hac rerum vniuersitate, quæ non summo consilio, & arte gignatur? licet quantumuis minima sit? Idque intelligitur ex summa rerum omnium inter se cōspiratione, atq. cōsensu. Quod si ars, quæ naturā imitatur, nihil sine ratione facit; faciet natura? cuius opera sunt meliora, quām illa, quæ sunt arte perfecta? Quā de naturæ operibus quæstionem, an ratione vlla, & consilio siant, existimauit quidem Auerroes ad cognoscendam diuinam prouidentiam pertinere: quia si Deus finis omnium percipit, ac naturas omnium digerit, ac dirigit, perspicuum fit eundem omnia nosse, & omnibus prouidere: sed mox impietas tenebris excæcatus in nullum veritatis lumen inspexit.

Quod Deus vna cum secundis causis operetur.

Cap. VIII.

QVANDO igitur rerum omnium naturæ ab excellentissima, & sapientissima mente, quæ in nullum errorem vñquam aut ignorance, aut perturbatione rapitur, instituuntur, atque parantur: patet primam, ac principem causam cum secundis singula opera moliri. Ni enim cum secundis causis ad omnium rerum procreationem concurreret, ipsa nec designare, nec conseruare vniuersitatis ordinem rectè diceretur. immo etiam cuncta, quæ fiunt, plus primæ causæ debet, quām secundis; quæ vim omnem habent a prima. Præterea Deus omnium naturas cognoscit, & amat. atqui Deum intelligere, ac velle aliquid, hoc illi est procreare: cuius natura ipsa bonitas, cuius mens ipsa sapientia, cuius voluntas ipsamet potestas est. At quia vbique est, cuncta proximè efficit. Vnde lob inquit Deo, Manus tuæ fece-

Cap. 10.

fecerunt me. & in Psalmo de Deo legimus , Qui pro- Psal. 103.
 ducit foenum in montibus . cuiusmodi sententiæ per-
 multæ aliæ sacris literis explicantur. Quamobrem non
 leui errore capiuntur , qui Deum ad procreationem re-
 rum cum secundis causis negant concurrere . Qui qui-
 dem ita concurrit, vt illas motus suos exercere , & vires
 explicare sinat. Concurrit autem tum virtute , quam il-
 lis tribuit; tum voluntate, qua illas mouet ; tum sapientia,
 qua ipsis, tanquam instrumentis artifex in suo artifi-
 cio vtitur: diuersasque causas ad diuersa opera usurpat;
 nec tamen sibi, sed proximis causis res specie similes ef-
 fingit. At dices videri tibi Deum , si cum secundis causis
 congruat, sibi sepe aduersari; ac se ipso quandoque for-
 tiorem, & imbecilliores fieri : quoniam interdum una
 causa cum alia pugnat, & alia aliam vincit. Haud ita est.
 Nam vt in magistratibus , in quos unius regis deriuatur
 authoritas, si qua forte aliquando dissensio de imperio
 fit, ea non ab ipsius regis potestate, sed ex ipsorum diffi-
 mili statu exoritur; sic in rerum causis, in quas diuina
 vis diffunditur, si qua interdum pugna est, ea non à diuini-
 ni numinis natura, sed ab ipsarum conditione prouenit.
 Deus enim se omnibus quidem communicat, non ta-
 men uno omnibus tenore, sed diuerso pro sapientiæ suæ
 modo, & ratione : ac superiores causas validiore , infe-
 riores minore opere iuuat. Attamen Auerroes negabit
 Deum, quem in summo cælo collocat, ea, quæ sub cælo
 sunt, aut aspicere, aut velle curare ; quod indignum ipso
 foret, illis prouidere . Retinuit dignitatem suam res mi-
 nimas creando ; & non retinebit gubernando ? Non ne
 sunt omnia sua opera non ne in omnibus eadem virtus,
 sapientia, & bonitas diuina elucet ? An minus artificio-
 sa, & miranda tibi videntur minora opera, quam maiori-
 ra aut minus ordinata, quam superiora, inferiora ? Quod
 si uniuersa inter se mira sunt ratione ordinata , neq; or-
 dinari nisi ab una aliqua singulari mente potuerunt; quæ
 dubita-

63 DE DIVINA PROVIDENTIA

dubitatio est, quin ab eadem quoque gubernentur, atq; regantur? Neque maiorum rerum cura eum abducit à minorum administratione, qui vbique præsens omnia cernit, & implet: nec sapienti vllum opus suum vile est, quod artificiose confecerit. Ac quando Deus omnia, quæ in rerum natura sunt, cognoscit, alioquin sapientissimus non esset, si cuiusquam cognitio illius mente in effugeret; atque ea vult in rerum natura esse, alioquin eo inuito aliquid factum esset, certè etiam vniuersa gubernat. Velle enim, & intelligere Dei est non solum (ut antè dixi) res creare, sed etiam regere, & moderari. Quare si Deus vniuersa intelligendo, & volendo effecit, eadem quoq; intelligentia, & voluntate gubernat: & quietotum mundum tuetur, etiam partes eius omnes tuebuntur, è quibus constat. Quam vel minimarū rerum diuinam curam Christus exemplo passerum confirmat; quantum nullam inquit è memoria diuinamentis effluere: immo etiam omnes sine vlo suo labore a cælesti numine pasci. Est etenim Deus præsens ubique, neque vllam mundi partem negligit, qui omnes attingit. Satisque supra demonstratum est Deum omnia cernere. hoc autem est gubernare. Demonstratum quoque est Deum omnia implere. hoc autem est conseruare. Sentit, mouet, regit, conseruatque omnia sua præsentia, virtute, sapientia, bonitate. Quapropter sacra scriptura nos docet. Deum in altis habitare, & humilia respicere in cælo, & in terra: diuināq; sapientiā attingere a fine usq; ad finē omnia, disponentē cuncta suauiter. Deus igitur in omnibus omnia operatur; cui est cura de omnibus. Et cum vbiq; sit potentissimus, atq; sapientissimus, suiq; præclarissimi, & optimi operis amans, certum est à diuina mente totum mundum, atque omnem naturam administrari. Quam continuam administrationem illa Christi verba confirmant, Pater meus operatur usque nunc.

Matth. 10.

Sap. 2.

1. Cor. 12.

Sap. 6.

Ioan. 5.

Quòd

Quòd Deus rebus humanis prospiciat.

Cap. IX.

AM verò quò volebamus deuenimus, videlicet ad eam quæstionem, quæ a philosophis diu, multumq; tractata est, cùm de diuina prouidentia disputatione, vtrum rebus humanis Deus consuleret; quandoquidem nonnulli fato, nonnulli fortunæ humanarum rerum eventum adsciberent. Ac philosophorum quibusdam hæc perdifficilis, & perobscura vita quæstio est, tum propter diuini numinis amplitudinem, in qua rerum inferiorum procuratio neutiquam deceret; tum propter humanarum rerum volubilitatem, & inconstantiam; tum propter improborū prosperitates, & aduersam fortunā proborū. Mihi porrò nō videtur esse hac de re ambigendum. Nam primò satis probatum est Deum etiam minimis rebus prospicere; nec eius dignitatem istis rebus prospiciendo quicquam imminui. Quòd si minimis rebus prouidet; multò etiam magis prouidebit humanis: cùm vniuersi operis sui nobilissima pars sit homo. Nam homo totius mundi refert imaginem. ob quam ab ipsissimis philosophis græcè μηρούσμος appellatus est, cuius etiam causa res omnes à Deo constitutæ sunt. Etenim eorum, quæ in mundo sunt, quædam indissolubilia existunt, vt diuinæ intelligētiæ, quæ semper eadem manentesquædā dissolubilia, & corporea, quæ ex elementis nascuntur. homo ex anima, & corpore constans partem alteram habet immortalem, alteram caducam. Præterea in mundo quædam sine vita, sensu, & ratione tantummodi sunt, vt ea, quæ anima carent; quædam vita etiam instructa sunt sensu, quæ propriè animalia nuncupantur; quædam sola mente constant, vt Angeli, qui sunt

64 DE DIVINA PROVIDENTIA

Ioan. r.

Marc. vlt.

I. Cor. 3.

Lib. r.

Gen. r.

sunt omnis corporeæ concretionis expertes. at homo & est, & viuit, & sentit, & ratione vtitur. quare in sacris libris quandoque mundus, quandoque omnis creatura vocatur. Quòd si animatæ res inanimis, & rationis capaces præstant expertibus; certè homo & inanimis rebus, & animatis etiam omnibus antecellit. Quin etiā propter hominem Deus est viuersa molitus: nec solum inanimæ res, sed etiam animatæ hominum commodis, utilitatibusq; deseruiunt: ac quemadmodum inanimæ res animantibus, sic homini sunt vñi animantes. Omnia igitur nostra sunt. Proinde homo vltimus factus est, cuius causa cætera facta sunt: & in mundum tanquam in instructam, & paratam domum inductus. Quod Ouidius pulchrè in Metamorphosi cecinit.

*Sanctius his animal, mentisque capacius alter
Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset.
Natus homo est.*

Non igitur probabile est Deum hominis domicilium, nempe mundum curare, & habitatoris nullam curam habere. Quid? quòd etiam ipsis angelis à Deo est hominum demandata custodia; quos a varijs corporis, animiq; periculis eripiant; atq; à malorum dæmonum insidijs, dolisque tutentur? Atque hæc nobis ex sacris libris clara sunt; in quibus legimus Deum, postquam vniuersum opus absolvit, dixisse, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram; & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestijs vniuersæ terræ, omnique reptili, quod mouetur in terra. Idem scribit Mercurius Trismegistus, qui Deum ait omnia fabricatum fuisse propter hominem; delectatumque hominis forma suæ simili cuncta humano vñi concessisse. Stoici quoq; mundum hominis causa factum existimant. Tum etiam Aristoteles cum videret omnia in vñsum hominis verti, asseruit nos esse omnium finem; ad quorum utilitatem

cātē omnia referantur. Cumq; propter hominem Deus cuncta creasset, tandem hominem sui gratia fecit, quem sui similem creauit; non quòd vlla eius opera indigeret, sed vt esset, qui rerum vniuersitatē contemplaretur; ac cognosceret, & amaret authorem: in cuius beneuolentia sita esset intelligentis naturae felicitas. Quam diuinam beneuolentiam haud euidem est integrum omnibus animantibus sibi conciliare; dumtaxat ijs, qui ratione vtuntur, quibusque fas est Deum intelligentia percipere, & voluntate amplecti. Ideoq; præ cæteris animantibus hominis curam diuina mens gerit; quia is vnum est, qui numen diuinum cognoscit, & colit. quin immo in hoc, quòd cæteri animantes diuinæ beatitudinis capaces esse nequeunt, Deo nulla est cura (vt S. Paulus inquit) de bobus. Proinde malè de Deo philosophorum quidam quæsti sunt, quòd cæteris animantibus præsentior fuerit, quām homini: quoniam illis vitam longiorē dedisset, ac munimenta corporis, & ornamenta fabricasset. Nam corporis nostri membrorum omnium opportunitas, ingenij quoque vis, & solertia, orationis etiā facultas, quæ nos ad communionem vitæ cōsociauit, vitam nobis cæterorum animantium vietu meliorem, & optabiliorem effecerūt. Nec vita nostra, quām illorum, breuior est. siquidem nostri corporis temperatio longè melior est, atque præstantior. Et quanquam in terris caduca, & mortalis est, tamen aliquando in immortalem, cælestemque mutabitur. Quamobrem si Deus præ omnibus rebus, quas creauit, hominē maximē diligit; quod diuina Sapientia testatur, quæ delicias suas inquit esse cum filijs hominum; quia quodque sibi similis appetens est; quo modo nullam hominis curam gerit: immo quod magis hominem diligit, eò magis rebus humanis propicit. Et si pater consulit filiorū vitæ, & saluti; Deus, qui optimus parens est, homini, quem non modò sui similem fecit, sed etiam per vnigenæ filij sui mortem in cæ-

1. Cor. 9.

Prou. 8.

I lestem

66 DE DIVINA PROVIDENTIA

Iestem hæreditatem adoptauit, minimè consulet? Et si boni viri est alijs benè velle, Deus, qui ipsamet bonitas est, homini non benè cupiet? cùm præsertim ad rectam hominis constitutionem vniuersi gubernatio spectet? Quòd si Deus res nostras nullo modo curat, cur Deo pro nobis, nostrisque supplicamus, & oramus, quèm exorare non licet? Et nemo quidem est vsquàm hominum, qui non Deum precetur, & auxilium ab eo petat: nimirum quia vt omnium mentes imbuit diuini numinis opinio, sic etiam omnibus persuasum est res humanas a Deo gubernari. Igitur omnium hominum Deo supplicantium consensus, qui naturæ quædam vox est, ac grauissimum testimonium, nobis magnum diuinæ prouidentiæ argumentū esse debet. Eiusdemq; naturæ instinctu quisq; dum in malum aliquod incidit, oculos in cælum attollit, opem a Deo, & auxilium postcens. Nullus autem naturæ instinctus vanus est. Ac quàm frequenter nos Deus a multis non solum instantibus malis eripit, sed etiam venientibus liberat; quæ nulla humana ratione præcaveri possent? Quàm etiam sèpe humanos animos præsertim dubijs in rebus afflat, & ad id eligendum impellit, quod vtilius, & conducibilius est? Facit quoque diuinæ prouidentiæ fidem ciuitatum, institutio, & gubernatio: quæ nec sine diuino numine institui, nec sine diuina authoritate regi possent. Nam si non esset qui præfasset, qui facienda & non facienda imperaret, qui ordines tueretur, qui bonis faueret, malos puniret, nullo pacto retineretur, & conseruaretur societas hominum. atqui Deus ad continendam, & conseruandam hominum societatem alios alijs præfecit. Nam quam alia vi, & potestate ciuitatum gubernatores administrant resp. nisi diuina? Etenim (vt D. Paulus ait) Omnis potestas a Deo est: & qui potestatis resistit ordinoni diuinæ resistit: quia cùm omnia certo ordine cōposita, & designata sint, vis omnis, & authoritas ab ipso re-

Rom. 13.

rum

rum omniū domino, & rectore tanquam a capite in eos, qui alij s præsunt, deducitur. Quamobrē Christianæ vitæ **Rom. 13.** magistri nos monent, vt regibus, & magistratibus, vtpo- **1. Pet. 2.** tē a Deo constitutis obtemperemus. Sic enim retinetur, & conseruatur humana societas: quam qui lædit ius diuinum violat. Quid? prudentiam, qua recte ciuitatum gubernacula tractant, non ne etiam Deus illis communicat? qui non solum rationem illis dat, sed etiam re-**2. Cor. 3.** etam rationem, quæ quid sequendum, quid fugiendum in vita sit præcipiens, prudentia nominatur. Neq; enim sumus (vt D. Paulus ait) nos sufficientes ex nobis, tanquam ex nobis, boni aliquid cogitare: sed omnis suffi-**Cap. 1.** cientia nostra ex Deo est: à quo (vt D. Iacobus inquit) bonum omne descendit. At multorum regum, & principum ciuitatum vel improbitatē, vel stultitiam obijcies? Hoc ipsum argumentum probat res humanas à Deo cu-
rari: quoniam istorum principum vel improbitas, vel stultitia ciuitates funditus perderet, nisi Deus ipsas sua sapientia, & benignitate seruaret. Dat autem Deus bons, & malos reges, prout eius vel iustitia, vel misericordia puniri, aut foueri populos postulat.

Voluntatem hominis esse quidem liberam, & sui iuris, sed ad sequendum bonum à Deo moueri, iuuari, & informari.

Cap. X.

ATtentio quosdam quærere, si hominum voluntates liberæ sunt, sui inquam iuris, non vlli naturæ necessitati, aut vlli imperio subiectæ, quomodo res humanae administrantur à Deo? Hic fortè nonnulli longam de hominis libero arbitrio disputationem instituerent; verum ego paucis primò quid sit hominis liberum arbitrium exponam; tum docebo quo modo regatur à I 2 Deo.

48 DE DIVINA PROVIDENTIA

Deo. vnde perspicuum fiet Deum humanis rebus prospicere . Voluntas est animi commotio ad id , quod ratio docet appetendum. Appetitur autem id , quod bonum est, hoc est, aptum, conueniensque naturæ . Et quia bonum perfectionem naturæ designat , ideo boni , & finis (nam hæc vox finis notat perfectionem) eadem vis est. Quare voluntas in bonum, seu finem fertur, in suæ inquam absolutionem , perfectionemque naturæ . Ac quoniam res quæque in suo genere perfecta esse desiderat, idcirco perfectionis, seu felicitatis appetitio est naturalis, semper eadem in omnibus, & immutabilis . Ne-
mo enim vñquām est , qui non semper velit esse beatus. Nec verò de hac appetitione dubitatum vñquām inter homines est, inesset ne in omnibus semper: sed quæsitum est de eo, quod nos beatos facit ; quoniam homines de summo bono diuersa sentirent. Hanc finis, seu felicitatis appetitionem, quæ naturæ modo se habet , quidā græcè Σίληνος appellant. Neque ~~enim~~ solùm finem, verū etiam cā, quæ spectant ad finem, propter ipsum finem expetimus . Sed tamen de ipsis consultamus , conducent nec ne ad finē; an etiam magis hæc, quā illa con-ducant. Videre autem quid ex his, quæ in consultationē veniunt, nostro proposito aptius sit, iudicij est: optare verò id, quod iudicium probat, est electionis. Itaque elec-
tio sequitur consilium rationis iudicio comprobatum. Estque electio voluntatis quidem actio, sed mentis conformata consilio. Quare finitur consulta earum rerum, quæ fieri possunt, & a nobis sumi debent, appetitio; siue appetitus intelligens, aut intellectus appetens . Quænam appetitionē, seu voluntatē in diuersa se se agentem, græcè βούλησι nominant. Ac quia nobis integrū est ex his, quæ ratio inter se confert, hoc, vel illud sumere, aut rej-
cere; alioquin vana, & inutilis foret consultatio, si nulla daretur electio; ideo facultatem hanc hominis hoc, vel illud optandi liberum arbitrium vocant, hoc est, liberam volun-

voluntatem, nimirum habentem in se ipsa integrā potestatē hoc, vel illud eligendi. Quæ facultas eligendi est quidem in voluntate, sed nūtitur intellectu. qui quoniam diuersas bonorum rationes videt, voluntas etiam a se, nullo cogente ad hoc, vel illud se applicat. Sic legimus in sacris libris Deum in initio constituisse hominem, & reliquissim eum in manu consilij sui. Hoc liberum arbitrium in brutis animantibus nullum est, quia carēt ratione, sine qua nulla sit consultatio, quam sequitur electio. Hinc est, quod actiones, quæ ex electione profiscuntur, appellantur voluntariæ; nostri inquam iuris; quarum utique principium est situm in nobis. Igitur in electione, siue libero arbitrio duo spectamus, & rationis usum, & voluntatis optionem; illius, ut cōsulis, & ducis; huius, ut sequētis ductum illius. Quare si ratio falsa fuerit, voluntas a cæco duce ducetur. Quid hominis liberum arbitrium sit explicuimus: nunc quomodo regatur, & iuuetur a Deo paucis ostendamus. Bonum, quod voluntatē hominis mouet, atq; ad se allicit, vel est vera bonū, vel specie tantū, non etiā re ipsa bonum. Vera bonum est id, quod cum recta ratione consentit; quoniam ratio est hominis forma; formæ autem perfectio est cuiusq; rei bonum, atque felicitas. cæterū virtus ipsa est rationis absolutio. At boni speciem habet voluptas; quæ homini blanditur, sed rationem obcep̄at. Intellectum hominis, quia varijs errorum tenebris offunditur, & multis cupiditatis illecebris animus depravatur, suo Deus lumine illustrat, ut verum cernat, & quid sequendum, aut fugiendum sit, cognoscat. Et felicitatem, quam in hac vita suo studio consequi potest homo, potest quidem humanæ intelligentiæ lumine videre. est enim maximè posita in usu virtutis. sed hæc imperfecta felicitas est. nam neque mentem rerum omnium cognitione perficit; neque animum omnibus lœtitijs explet. Alia igitur quærenda felicitas est: quam obscuro quodam